balus ad illum non pervenerit. Toimardus, qui me monuit de illa nummi Heliogabali mutilatione, existimabat difficultatem cessare, si advertamus, imperatores annos imperii, ac tribunitiarum potestatem a die *IV idus Decembris* cum tribunis inisse, et menses, qui a die suscepti imperii ad *IV idus Decembris* fluxerant, pro anno computatos, eodemque die annuum secundum, seu tribunitiarum potestatem n. inchoasse, et sic deinceps. Verum eam sententiam nummi refellunt. Mediobarbus duos *Neronis* exhibet, in quibus is dicitur *TR. P. III. COS. II.* qui tamen anno Christi *LXVI* quo secundum consulatum gessit, *TRIB. POT. IV. COS. II.* diceretur, si mense Decembri anni *LIV* secundam tribunitiarum potestatem, ut vult vir doctissimus, auspicatus esset: mense enim Octobri illius anni Claudio successerat. Sic *Domitianus* in nummo apud Mediobarbum dicitur *TR. P. II. COS. VIII.* imperare cepit Domitianus die *XIII Septembris* anni *LXXXI*, quare anno *LXXXIII*, quo consulatum *IX* sumpsit non *TRIB. P. II.*, sed *TR. P. III.* diceretur, si ea sententia vera esset. *Marcus Aurelius* tribunitiarum potestate anno Christi *CLXVII* ornatus est, qui ideo initio anni *CLXI*, quo tertium consulatus processit, dictus fuisset *TRIB. POT. XVI.* et tamen Mediobarbus varios hujus imperatoris nummos profert, in quibus legitur, *TRIB. POT. XV. COS. III.* denique *Severus Alexander* in variis nummis apud Mediobarbum dicitur, *TRIB. P. III. COS. II.* qui cum anno Christi *CCXXII* mense Martio regnare coeperit, annoque *CCXXVI* secundum consulatum capessierit, prius tribunitiarum potestatem v quam consulatum *II* suscepisset, si *IV idus Decembris* eam exorsum esset.

7. *Nummi in contrarium explicuntur.* — Haec mea de hujusmodi nummis conjectura. Omnes nummi latini, in quibus anni tribunitiarum potestatis annos imperii excedunt, aut mendose descripti, aut a monetariis in iis cudendis erratum, aut anni unius imperatoris, alteri attributi, ut de Gallo et Volusiano loquens ostendi. Quoad nummos graecos, in quibus plures imperii anni leguntur, quam reipsa Augusti regnarint, vel idem dicendum ac de Latinis in quibus anni tribunitiarum potestatis annos imperii superant, vel existimandum annos illos, non ad imperium, sed ad aliquod aliud nobis incognitum referri. Extant in gaza regia Basilicis tyranni, qui menses tantum viginti imperavit, numismata in quibus signatur annus *II*, in aliis annus *IV*, in aliis annus *V*, quos nullus dicit de ejus imperii annis intelligendos esse, sed quos nullus negabit sine aliquo consilio illis nummis Graecis incisulptos. Anno *CCXXXVIII*, num. 7 varios nummos exhibui Tarsi percussos, in quibus annus secundus ad annos imperatorum in iisdem expressorum ordinem non habent. Denique annus tertius qui in quibusdam Nervae nummis habetur, ad ejus imperium referri non potest; cum tam apud Mediobarbum, quam in cimeliis principum, complures nummi latini extant in quibus Nerva (qui anno Christi *xcvi*, mense Septembri imperium iniiit, annoque *xcviii* exente Januario mortuus est, cum kalendis ejusdem mensis consulatum *IV* cepisset)

dicitur *TR. P. III. COS. III.* Quare in nummis illis annus tertius ad ejus imperii durationem pertinere non potest.

8. *Trajanus prior triumphus.* — Trajanus hoc anno e Dacia Romam redux de Deceballo Dacorum rege triumphavit, ut certum facit nummus a card. Norisio in Epistola consulari pag. 67, ex thesauro Mediceo productus: *IMP. CAES. NERVAE TRAJAN. AVG. GERM. DACICUS. P. M.* in postica: *TR. P. VII. IMP. IIII. COS. V. P. P. S. C.* Visitur imperator in curru; seu in quadrigis triumphans, qui dextra laurum, sinistra sceptrum tenet: quo nummo prior Trajani triumphus sine dubio signatus, et hoc anno, quo tribunitiarum potestatem *VII* iniiit, et Augustei imperii quinquennalia dedit, ductus. Anniaversi enim imperatores post Vespasianum annis, quibus triumpharunt, consulatum cepisse, vel saltem triumphum cum decennialibus eid genus fessis conjunxisse. Quia vero *Maximus* belli Dacici confector fuit, ut num. 1 dixi, anno quo Trajanus triumphavit, ejus in consulatu collega fuit, ut in partem aliquam triumphi veniret. Trajanum vero post debellatos Dacos plures colonias, non vero unquam deduxisse in Daciam recte ostendit Fabrettus in Syntagmate de columna Trajani pag. 243, tam ex inscriptionibus, quam ex Ulpiano. *J. C. in L. 1. D. de censibus*: quae coloniae vel in quinquennialibus, vel in decennialibus Trajani, ut moris erat, institutae; quod virum eruditissimum fugit, qui nusquam hujusmodi festorum a Trajano celebratorum meminit. Haec porro inscriptio, quam ipsemet pag. 288, ex Grutero refert, quinquennialium Augustei imperii Trajani iudicium: *IMP. CAESARI. DIVI. NERVAE. F. NERVAE TRAJANO. AVG. GERMANICO. DACICO. PONTIFICI. MAXIMO. TRIBUNIC. POT. VII. IMP. IIII. COS. V. P. P. TRIBUS. XXXV. QUOD LIBERALITATE. OPTIMI. PRINCIPIS. COMMODA. EAREM. ETIAM. LOCORUM ADIECTIONE CUMULATA SINT.*

9. *Trajanus Dacicus appellatur.* — Niphilinus ex Dione lib. 68 narrato priori bello Dacico ait: « Trajanus de Dacis triumphavit, et Dacicus cognominatus est. » Et tamen cardin. Norisius in Epistola consulari, pag. 63, ait, extare in gaza Medicea nummum argenteum cum epigraphe: *IMP. CAES. NERVA TRAJAN. AVG. GERM. et in aversa parte: DACICUS COS. III.* Visitur Hercules ibidem dextra clavam, sinistra spoliis leonis tenens. Mediobarbus pag. 51, duos alios Trajani nummos habet in quibus is dicitur: *GERM. DAC. P. M. TR. P. COS. III. P. P.* qui, sicut praecedens, anno elapso percussus. Trajanus itaque Dacicus antequam triumpharet, appellatus. Sic Spartianus in Severo, cap. 9, ait, hunc imperatorem in priori bello Parthico recusasse Parthici nomen: « Recusavit et Parthici nomen, ne Parthos lacerasset. » quod tamen in nummis Severi tunc eius legitur. Imo idem Niphilinus ex Dione lib. 68, postquam de victoriis de Parthis a Trajano reportatis locutus est, ait: « Tum vero multa decreta sunt a senatu, sed in primis Optimus cognominatus est: » quod etiam Zonaras habet. Et tamen Plinius in Paenegyrico anno Christi centesimo dicto, cap. 88, in-